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Bachelor’s thesis title: Pulse oximeter controlled by microprocessor

Abstract: Two important clinical measurements that indicate the state of a patients’ vital

functions are blood oxygen saturation and pulse rate. Oxygen saturation is determined by

measuring the amount of oxygenated hemoglobin in the blood. This is done effectively and

non-invasively with the help of a pulse oximeter, consisting of LED’s and photodetectors.

The primary objective of this project was to design a prototype of a pulse oximeter with

commercially available SpO2 sensors and microprocessor of the Arduino type. The designed

equipment was to be tested and compared to commercially available devices of the same

type.

Key words: Pulse oximeter, biomedicine, Arduino, oxygen saturation, oximetry, design
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Název bakalářské práce: Pulzní oxymetr řízený mikroprocesorem

Abstrakt: Dvě významná klinická měření, která ukazují stav životních funkcí

pacienta, jsou nasycení kyslíkem v krvi a pulzní frekvence. Saturace kyslíkem se

určuje měřením množství kyslíku v krvi. To se provádí efektivně a neinvazivně

pomocí pulzního oxymetru sestávajícího z LED a fotodetektorů.

Hlavním cílem tohoto projektu bylo navrhnout prototyp pulzního oxymetru s

komerčně dostupnými senzory SpO2 a mikroprocesorem typu Arduino. Navrhované

zařízení mělo být testováno a porovnáno s běžně dostupnými zařízeními stejného

typu.

Klíčová slova: Pulzní oxymetr, biomedicína, Arduino, saturace kyslíkem, oximetrie, design
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1 Introduction

1.1 Methods of evaluation of the oxygen in blood

The presence of oxygen in the blood is an essential part of whole organism

functionality and condition for the life. The transport of oxygen to the tissues and the

removal of carbon dioxide out of the body is ensured by the respiratory system

together with large and small blood circulation. Oxygen binds to the red blood dye

hemoglobin (Hb) and is distributed through the body by blood.

Determination of oxygen saturation in the blood is a very valuable diagnostic

value and therefore the measurement of oximetry has become a standard process

during anaesthesia, intensive care units and surgery and postoperative care. Because

of its simplicity they are often used as a standard measurement and should not be a

burden for patients. For this reason, spectrophotometric methods using non-invasive

optical probes are used. These probes are placed in well-accessible places such as the

finger or earlobe. Such a method is the pulse oximetry.

Measurement of the oxygen in blood is performed in two ways: invasive and non-

invasive.

The invasive method is based on taking a sample of arterial blood and performing

laboratory tests to determine quantity percentage of oxyhemoglobin. This method is

the most accurate, but it takes a long time and cannot be used for continuous

monitoring. It is also uncomfortable for the patient and impractical.

Pulse oximetry is a non-invasive method for measuring the percentage of

oxyhemoglobin in arterial blood. It is widely used in immediate diagnosis hypoxia

(low oxygen in the blood), respiratory failure, etc. This method is highly informative,

non-invasive, simple and economical in use. Pulse oximetry is an essential part of

mandatory monitoring requirements for any anaesthesia, surgical interventions.
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 The basic principle of pulse oximetry is based on the usage of two radiation sources

(with a wavelength of 660 nm and 940 nm) and two photo-elements operating in

these ranges. The intensity of the radiation measured by the photodetector depends on

many factors, most of them are constant. Pulsations in the arteries occur continuously

and cause changes in the absorbing capacity of tissues. Changes in the amount of

light that is absorbed in the tissues correspond to changes in the quantity of

oxygenated hemoglobin in the arteries.

Pulse oximeter continuously calculates the difference between signal absorption in the red

and infra-red spectrum. It calculates saturation value based on the formula obtained

experimentally using the Lambert-Beer law. The change in the absorbent capacity of tissues,

caused by pulsations in the arteries, is fixed in the form of a plethysmography curve. The

pulse oximeter calculates the heart rate from measuring the distance between the two crests of

the curve.

The aim of the bachelor thesis is to acquaint with methods of blood oxygen saturation

measurement and the principle of measurement of pulse oximetry. Practical part of

the bachelor thesis is to design a pulse oximeter system using Arduino

microprocessor and verify its functionality.
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1.2 History review

The relationship between absorption of light and the concentration of the absorbent was first

described by Heinrich Lambert in 1760. This was further investigated by August Beer, who

published the Beer-Lambert law in 1851. The history of pulse oximetry begins in 1874, when

the researcher A. Virordt determined the dependence of the flow of red light passing through

the arm, when a tourniquet is applied.

In 1972, Takuo Aoyagi, an engineer from the Japanese corporation NIHON KOHDEN,

studied a non-invasive method for measuring cardiac output and found that, fluctuations in

absorption of light, oxygenation (saturation with oxygen) of arterial blood can also be

calculated.

The first pulse oximeter was released by the corporation NIHON KOHDEN in 1975. In

1977, in Japan, MINOLTA Corporation released a model with a fiberglass cable that

transmits light flux of LEDs from the monitor to the finger sensor.

Later, American researcher Scott Wilber used T. Aoyagi's principle, but took LEDs as

sources of radiation, which allowed to create an easy and compact ear clip sensor.

The absorption spectrum of hemoglobin appeared to be in the range of radiation of silicon

light-emitting diodes, possessing a miniature, reliability, negligible energy consumption and

the ability to produce very bright radiation in a narrow frequency range.

Scott Wilber was the first to use a microprocessor to process data and calibrate the monitor.

Combining semiconductor technology and the principle of Japanese engineer T. Aoyagi, S.

Wilber invented the first modern pulse oximeter.
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1.3 Theory

When considering the method of pulse oximetry, the following terms are used. Hemoglobin is the

name of the blood proteins that is contained in red blood cells and consists of four chains of the

globin protein, each containing one hem group. Types of hemoglobin have their own names and

designations.

The pulse oximetry technique proposed in the 1970s is based on the use of the principles of

photoplethysmography, which makes it possible to isolate the arterial component of light absorption

to determine oxygenation of the arterial blood.

Photoplethysmography is a method of investigating peripheral hemodynamic, based on the study of

the absorption of light passing through the tissue site with pulsating blood.

A study of the spectral characteristics of blood, has shown that at wavelengths of 600-700 nm the

greatest difference is observed between the optical density of almost completely oxidized blood and

blood with a reduced content of oxyhemoglobin.

Moreover, the oxidation of blood reduces the optical density of the blood, at the same time, in the

wavelength range 810-960 nm (the nearest region of infrared spectra), the optical density of the

blood rises from its saturation with oxygen. [1]

Photoplethysmogram (further - PPG) - a curve that reflects changes in the volume of the arterial

channel, obtained after amplification and processing of the photodetector signal. It characterizes the

blood flow at the sensor location. When the blood pressure rises, the amplitude of the PPG

increases, with decreasing pressure, the amplitude also decreases.
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Figure 1 Extinction coefficient on wavelength dependency

http://www.analesdepediatria.org/es/pulse-oximetry-in-neonatal-care/articulo/13071844/

Therefore, a spectral region with a wavelength of about 660 nm is usually used for the red spectral

band, and more than 940 nm for the infrared band.
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In accordance with the technique of photoplethysmography, the tissue site in which the blood flow

is examined is in the path of the light beam between the radiation source and the sensor

photodetector.

Figure 2 Photodetector during the study of blood flow in the finger

Pulse oximetry gives diagnostic values as:

1. Heart rate (BPM).

2. PPG.

3. SpO2

Measuring heart rate is simpler than measuring oxygen saturation. It requires only thresholding a

certain level of wavelength and counting the pulse signal from the phototransistor.

14

Photoplethysmogram (PPG) used in patient monitors to determine heart rate, the intensity of

pulsation of blood flow, and oxygen saturation in pulse oximeters. Measurement of this component

makes it possible to use spectrophotometry (a method based on the absorption of monochromatic

radiation, i.e., radiation from one wavelength in the visible ultraviolet regions of the spectrum) for

non-invasive transcutaneous monitoring of arterial oxygen saturation with oxygen. [2]

For non-invasive determination of blood oxygenation, a tissue site containing arterial vessels is

placed at the sensor location. The signal from the sensor output is proportional to the absorption of

light passing through the tissue and includes two components: a pulsating component due to a

change in the arterial blood volume with each heartbeat, and a constant component determined by

the optical properties of the skin, venous and capillary blood and other tissues of the site. To

determine the saturation, a two-beam spectrophotometry technique is used.

Measurement of light absorption is performed at the moments of systolic ejection for two

wavelengths of radiation. For this purpose, the sensor uses two radiation sources with different

spectral characteristics.

The Beer-Lambert law is the linear relationship between absorbance and concentration of an

absorbing species. The general Beer-Lambert law is usually written as:

Radiation from red or infrared light (intensity of incident light) through and detecting the intensity of

the transmitted light (I) by a photodetector circuit, a photoplethysmography (PPG) signal will be

generated.


[…]


5 Results

5.1 Validation of calculated values

Validation of the designed pulse oximetry system was performed on the Fluke ProSim 8

instrumentation for vital sign simulation (see Annex 4). To verify functionality of the probe and

accuracy of the vital sign simulator, measurement was repeated with aid of Nellcor PM100N Bedside

Patient monitoring system.

The measurements were performed separately for HR measurement with constant SpO2 and for

SpO2 measurement with constant heartrate. Set values and measured values are different for

heartrate. For measurement of SpO2 accuracy dramatically decrease after reaching 95% value.

Nevertheless, measurements on Nellcor PM100N show full functionality of the vital sign simulator

and same probe that were used in designed pulse oximeter.

The measured values can be [see in Table 2,3]
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Table 2 Designed pulse oximeter Table 3 Nellcor PM100N

HR measurement for SpO2 = 97%

Set (%) Measured (%)

60 60

80 80

100 100

120 120

SpO2 measurement for HR = 80 bpm

Set (%) Measured (%)

80 80

85 85

90 60

95 95

97 97

99 99

HR measurement for SpO2 = 97%

Set values (BPM) Measured (BPM)

60 57

80 73

100 87

120 71

SpO2 measurement for HR = 80 BPM

Set values (%) Measured (%)

80 83

85 80

90 86

95 93.7

97 82.2

99 119.5
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6 Discussion

6.1 Issues during project development.

1. Designing of pulse oximeter data processing on Arduino platform require great skill in

coding, it is complicated because of lack of GUI and self-check.

2. Arduino processing delay affect result values of measurement.

3. In order eliminate previous issues author tried to perform connection of Arduino

microcontroller with LabVIEW software using the LabVIEW Interface for Arduino

(LIFA) Toolkit, but failed to perform connection. LIFA drivers installation were

successful but afterwards implementation of any LIFA block in LabVIEW failed. Same

happened with LINX, which is successor of LIFA, but more designed to be a generic

hardware abstraction layer for embedded devices such as chipKIT, Arduino, myRIO,

etc.

4. LabVIEW script issue is that these values are calculated not continually. During

measurement delay physiological values of oxygen saturation as well as pulse rate may

change. Therefore, the resulting values do not have as much telling value and it is

necessary to perform measurements on patients who are at rest and relaxed.

5. The patient should also not move or talk during the measurement to avoid distortion of

the data by movement artifacts.

6. It was also important to select a suitable source for powering the analog signal

preprocessing amplifier. During the project development, laboratory power source was

replaced by serial connection of two 9 V batteries.
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6.2 Issues needed to be prevented

1. During development of LED timing control there appeared difficulty to detect IR light

radiation. For that reason, camera were used because of its ability to detect IR radiation.

Figure 20 Switched on RED and IR LED`s

2. During project development lid on the probe for photodiode were shifted and so

photodiode did not give any output current. There is needed to test photodiode using

simple multimeter.

3. Using rubber finger cuff or self-adhesive band is needed to prevent external radiation.
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7 Conclusion

During bachelor thesis, author got acquainted with the pulse oximeters, probes its principle and the

types of their construction.

The author has learned “Arduino IDE” and the “LabVIEW” programming environment, with the

possibility of its connection with motor shield the measuring card. Although the basics of creating

analog circuits, constructing amplifiers and filters using analog components, checking these circuits

using oscilloscopic measurements, and observing the influence of noise on analog circuits and the

possibilities of its removal.

The aim of the bachelor thesis was to design a pulse oximeter system using Arduino board and

commercially available pulse oximeter probe. Because of repetitive errors in Arduino IDE code to

process signal, and connection issues of the Arduino board and LabVIEW using LIFA and LINX (see

Discussion) signal processing were held in LabVIEW using USB-6000 to obtain result and fulfill

requirements.

The circuit also included a power supply for feeding operational amplifier which was mainly used to

convert the low level current signal from an optical probe to a needed voltage signal that was

further processed.

The signals from probe were filtered, processed, numerically calculated and displayed by the

LabVIEW program.

The main drawback of this program was that it could not measure the values with higher accuracy

and measure values over time, because it was limited to display values in set time spans. Therefore,

these values were not so accurate as they could change during the measurement cycle. This issue

could be eliminated with a succeeded connection of Arduino board and LabVIEW software.

The measured values of SpO2 were close to set values up to 95% while heartrate measurement were

more inaccurate at 97% of oxygen saturation.
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Annex

1. H-Bridge

2. Battery connection
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3. Whole circuit
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4. Vital signs monitor simulator
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5. Photodiode measurement.

6. Arduino code

const int

PWM_A = 3,

DIR_A = 12,

BRAKE_A = 9,

SNS_A = A0;

void setup() {

// Configure the A output

pinMode(BRAKE_A, OUTPUT); // Brake pin on channel A

pinMode(DIR_A, OUTPUT); // Direction pin on channel A
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 // Open Serial communication

Serial.begin(9600);

Serial.println("Motor shield LED Control:\n");

}

void loop() {

// Set the outputs to run the RED

digitalWrite(BRAKE_A, LOW);

digitalWrite(DIR_A, HIGH);

analogWrite(PWM_A, 255);

delay(0.25); // switch ON time RED

Serial.print("current consumption at RED: ");

Serial.println(analogRead(SNS_A));

// Set the outputs to run the delay

digitalWrite(BRAKE_A, HIGH);

digitalWrite(DIR_A, HIGH);

delay(0.25); //Delay inbetween switches

// Set the outputs to run the IR

digitalWrite(BRAKE_A, LOW);

digitalWrite(DIR_A, HIGH);

analogWrite(PWM_A, 255);

delay(0.25); //switch ON time IR

Serial.print("current consumption IR: ");

Serial.println(analogRead(SNS_A));

analogWrite(PWM_A, 0); // turn off power to the motor

Serial.print("current brake: ");

Serial.println(analogRead(A0));

Serial.println("End of the motor shield LED Control. Thank you!");}