České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Rustam Sagynbay

s názvem: Pulzní oxymetr řízený mikroprocesorem

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 15
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 17
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 16
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 5
5. Celkový počet bodů 53

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ □ □ □ X □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

The main goal of the bachelor thesis was proposing and realised pulse oximeter which has based on the microprocessor Arduino.

This topic was chosen by the student himself.

The student solved the given problem half-heartedly and with bad time schedule, that caused an adverse impact on the range of outputs and also on formal processing of the thesis.

The supervisor did not have the opportunity to intervene to any version of the text.

On the other hand, the device presented here has a functional LED diodes and a functional reading of the voltage from detection photodiode. To increase the accuracy of the instrument measurement, it would be necessary to spend more time on the thesis.

With respect to the comments above, I evaluate the bachelor thesis with the final mark as E.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: